PAGE
5

	БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАҺЫ

САЛАУАТ РАЙОНЫ

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫНЫҢ

НӘСЕБАШ АУЫЛ

СОВЕТЫ
	[image: image1.png]

	РЕСПУБЛИКА БАШКОРТОСТАН

СОВЕТ  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

НАСИБАШЕВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САЛАВАТСКИЙ РАЙОН

	452496, Нəсебаш ауылы, Υзəк урамы, 31 йорт

тел. (34777) 2-31-01

	452496, с.Насибаш, ул. Центральная, 31

тел. (34777) 2-31-01

Двадцатое заседание  двадцать шестого созыва

РЕШЕНИЕ

16 апреля 2016 года № 21
Об отчёте о деятельности Совета сельского поселения Насибашевский

сельсовет муниципального района Салаватский район Республики Башкортостан  за 2016 год
Заслушав информацию Председателя Совета сельского поселения Насибашевский сельсовет муниципального района Салаватский  район Республики  Башкортостан Р.К. Бикмухаметовой, Совет отмечает, что работа представительного органа сельского поселения Насибашевский сельсовет муниципального района велась в соответствии с Федеральным законом от 6 октября  2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», другими федеральными и республиканскими  законами,  Уставом сельского поселения Насибашевский сельсовет муниципального района Салаватский  район Республики  Башкортостан, Регламентом сельского поселения Насибашевский сельсовет Совета муниципального района Салаватский  район Республики  Башкортостан, планом работы Совета сельского поселения Насибашевский сельсовет муниципального района Салаватский  район Республики Башкортостан на 2015 год.
   За отчетный период проведено 9 заседаний, на которых рассмотрены жизненно важные вопросы и проблемы. Задачи, поставленные перед Советом сельского поселения Насибашевский сельсовет муниципального района Салаватский  район Республики Башкортостан на 2015 год, в целом исполнены.
   Исходя из вышеизложенного, Совет сельского поселения Насибашевский сельсовет муниципального района Салаватский район  Республики  Башкортостан

РЕШИЛ:

1. Отчёт о деятельности Совета сельского поселения Насибашевский сельсовет муниципального района Салаватский район Республики Башкортостан за 2015 год  принять к сведению (прилагается).
2. Президиуму Совета сельского поселения Насибашевский сельсовет муниципального района Салаватский район Республики Башкортостан  установить постоянный контроль за безусловным выполнением долгосрочных Программ, выносить на заседания Совета вопросы о ходе реализации данных Программ.

3. Постоянным комиссиям Совета сельского поселения Насибашевский сельсовет муниципального района Салаватский  район Республики Башкортостан проводить свою работу в соответствии с Положением о постоянных комиссиях.

4. Депутатам регулярно проводить работу с избирателями в своих округах по разъяснению и информированию жителей о работе Совета сельского поселения Насибашевский сельсовет муниципального района Салаватский  район Республики Башкортостан.

5. Обнародовать настоящее Решение на информационном стенде Совета  сельского поселения Насибашевский сельсовет муниципального района Салаватский район Республики Башкортостан по адресу: Республика Башкортостан, Салаватский район, с. Насибаш. ул. Центральная, 31.

6. Контроль над выполнением   настоящего решения возложить на Совет сельского поселения Насибашевский сельсовет муниципального района  Салаватский район Республики Башкортостан.

Глава сельского поселения

                       Р.К.Бикмухаметова

Информация

о деятельности Совета сельского поселения Насибашевский сельсовет муниципального района  Салаватский район Республики Башкортостан 26 и 27 созыва за 2015 год

В соответствии со ст.18 Устава сельского поселения Насибашевский сельсовет муниципального района Салаватский   район,  к полномочиям Совета депутатов относится заслушивание ежегодного отчета  о работе Совета депутатов. Совет депутатов сельского поселения Насибашевский  сельсовет муниципального района Салаватский район 27 созыва в действующем составе сформирован на выборах 28 сентября 2015 года.

Совет сформирован  из 10 депутатов, представляющих интересы избирателей 10 округов. 5 депутатов имеют высшее образование. По возрасту: 7 – от 30 до 50 лет; 3 – от 50 до 60 лет. В депутатском корпусе 2 женщины. Заместителем председателя Совета депутатов является Сахаутдинов В.Р., имеются три постоянных комиссий:

1. Постоянная комиссия по бюджету, налогам и вопросам муниципальной собственности;

2. Постоянная комиссия по развитию предпринимательства, земельным вопросам, благоустройству и экологии.
3. Постоянная комиссия по социально-гуманитарным вопросам;
Деятельность Совета  сельского поселения Насибашевский сельсовет муниципального района  Салаватский район Республики Башкортостан 27 созыва  за отчетный период осуществлялась в рамках федерального и республиканского законодательства, в соответствии с  Уставом сельского поселения Насибашевский сельсовет муниципального района  Салаватский район,  Регламентом   Совета и была направлена   на обеспечение реализации положений Федерального закона от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации». Работа по основным направлениям деятельности Совета депутатов осуществлялась  в различных формах. Основными формами деятельности Совета депутатов являлись:

- разработка проектов решений Совета депутатов;

- анализ проектов нормативно-правовых актов, выносимых на рассмотрение Совета депутатов, подготовка замечаний, предложений по рассматриваемым проектам;

- подготовка разъяснений или оказание консультативной помощи по вопросам применения нормативных актов (решений);

- прием населения и содействие в решении вопросов местного значения;

- проведение заседаний   комиссий;

- проведение заседаний Совета депутатов, принятие муниципальных нормативных правовых актов;

- контроль за исполнением ранее принятых решений Совета депутатов.

Все созванные заседания Совета  состоялись. Они проводились в открытом режиме, в присутствии главы Администрации сельского поселения Насибашевский сельсовет, с приглашением руководителей организаций и учреждений. Явка депутатов на заседаниях составила в среднем 8-9 депутатов (85%).

О вопросах, рассмотренных на заседаниях Совета

За отчетный период Советом проведено  9 заседаний, на них рассмотрены и приняты решения по 29 вопросам (не включая решения о повестке дня, рабочих органах заседаний),  11 вопросов бюджета, 10 вопросов выбора , 1 вопрос устав, 1 вопрос цен тарифов на ЖКХ услуги и 3  вопросов в сфере земельных отношений, 2 вопроса по налогам.                       Безусловно, ключевым вопросом, рассмотренным Советом депутатов, стал  вопрос «О   бюджете сельского поселения на 2016 год и на плановый период 2017 и 2018 годов». В соответствии с принятым Советом депутатов решением № 15 от 25.12.2015 г. бюджет на 2016 год утвержден по доходам в сумме 2197,4 тыс. рублей, по расходам в сумме 2258,5 тыс. рублей.

Серьезное внимание уделялось формированию нормативной правовой базы муниципальной службы, определению статуса муниципальных служащих, порядка поступления и прохождения муниципальной службы. В этом направлении были приняты 5 нормативно-правовых акта.
За прошедший период проведено 2 публичных слушания.   В них приняло участие - 56 человека. Они проведены по проекту бюджета сельского поселения на 2016 год, по проектам Программ развития сельского поселения.  Для подготовки и проведения публичных слушаний приняты решения о составе  комиссий по проведению публичных  слушаний.   На публичные слушания приглашались руководители учреждений и организаций.

О деятельности депутатов

Неотъемлемой частью в работе депутатов является работа с населением. Это приёмы граждан, рассмотрение жалоб и обращений жителей, непосредственное обсуждение и решение вопросов в ходе проведения встреч, взаимодействие со службами, предприятиями.

Поступившая информация, помогает депутатам в решении повседневных проблем на территории своих избирательных округов, позволяет владеть полной и объективной информацией о ситуации во всех сферах жизнедеятельности их избирательного округа. Результатом этой работы является  изыскание возможностей положительного влияния и реального решения возникающих проблем  жителей, обеспечение сбалансированности интересов различных групп населения муниципального образования и формирование доверие граждан к деятельности властных структур.

За отчетный период в адрес председателя Совета поступило значительное количество обращений граждан, все они устные. Анализ поступивших обращений за отчетный год показал, что по-прежнему высоким остается количество обращений граждан по проблемам жилищно-коммунального хозяйства, а также земельным вопросам.

Такая же работа ведется и депутатами Совета. Анализ посещений и обращений показывает, что преобладают вопросы социального характера, вопросы, связанные с имущественными отношениями. Во всех случаях были приняты  меры по защите интересов граждан.

Хочу обратиться ко всем депутатам: избираясь по одномандатным округам, все мы взяли на себя определенные обязательства перед избирателями и выполнение их наша прямая обязанность, причем для этого не всегда требуются только материальные ресурсы. Так же хотелось бы отметить, что результаты работы представительного органа, его авторитет у населения зависит от активности каждого депутата не только в Совете сельского поселения, но и в избирательном округе. Обеспечивая открытость и прозрачность деятельности представительной власти,  жителям сельского поселения предоставлялась  возможность получить  информацию о принятых  решениях, о   деятельности  Совета, о материалах заседаний на информационном стенде Совета.
Взаимодействие с прокуратурой, Управлением

   Свою деятельность Совет осуществляет в тесном взаимодействии с прокуратурой района, своевременно направляя в прокуратуру проекты и копии нормативных правовых актов для сведения и проведения юридической экспертизы, что позволяет в значительной степени избежать ошибок и несоответствия правовых актов действующему законодательству. Всего  за отчетный период направлено 48 документов.

В соответствии с требованиями  законодательства по регистрации муниципальных правовых актов аппаратом Совета  осуществлялась работа по подготовке и  представлению муниципальных правовых актов, принятых представительным органом для включения их в Регистр муниципальных нормативных правовых актов Республики Башкортостан. Данная работа проводится в целях систематизации и учета муниципальных нормативных правовых актов, реализации конституционного права граждан на ознакомление с документами, непосредственно затрагивающими их права и свободы. Всего за отчетный период в регистр направлены копии 12 решений.
Уважаемые депутаты, приглашенные!

За 2015 год Совет сельского поселения Насибашевский сельсовет муниципального района Салаватский район Республики Башкортостан 26 созыва работал эффективно, решая насущные проблемы,  создавая нормативную правовую базу, определяющую нормы и правила, по которым живет сельское поселения. Предстоит сделать еще больше. 2016 год  обещает быть не менее напряженным, наполненным новыми событиями, требующими от нас, депутатов, еще более ответственного, инициативного подхода к своей деятельности.

И в заключении хочется отметить, что цель работы Совета сельского поселения Насибашевский сельсовет муниципального района Салаватский район - рост благосостояния жителей нашего сельского поселения, и от того, как мы слаженно будем работать на всех уровнях власти, во многом будет зависеть успешное выполнение поставленных перед органами местного самоуправления задач.